48 Cf. Const. dogm. *LG*, 31: «*Nomine laicorum hic intellegentur omnes christifideles praeter membra ordinis sacri et status religiosi in Ecclesia sanciti, christifideles scilicet qui, utpote baptisate Christo concorporati, in Populum Dei constituti, et de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo modo participes facti, pro parte sua missionem totius christiani in Ecclesia et in mundo exercent.* Cf. anche J. Fornés, *La condición jurídica del laico en la Iglesia*, p. 473, 481-482. È interessante, altresì, quanto afferma J. I. Arrieta, *Fondamenti della posizione giuridica attiva dei laici nel diritto della Chiesa*, p. 51: «*Risulta comprensibile che in una concezione prevalentemente gerarcologica si sia privilegiato per molto tempo il trattamento canonico dei compiti del sacerdozio ministeriale in ordine al conseguimento della missione della Chiesa e che, di conseguenza, gli strumenti tecnici utilizzati nel diritto abbiano tenuto conto soprattutto di questo fattore. Concretamente, la posizione del fedele laico nel seno della Chiesa era stata individuata in base al principio di gerarchia, vale a dire si esprimeva con il concetto di suddito.*»

49 Cf. Const. past. *GS*, nn. 47, 48, 50, 52; *CIC* 1983, cann. 226, 1055 § 1. L'esplicito richiamo ad una vera e propria «*vocazione*» allo stato coniugale quale «*adlaboratio ad aedificationem populi Dei*» è, altresì, in armonia con vari punti dell'insegnamento conciliare: dal n. 11 di *LG* al n. 11 di *AA* (cf., sul punto, O. Fumagalli Carulli, *I laici nella normativa del nuovo Codex Iuris Canonici*, in: *Monitor Ecclesiasticus*, 107 [1982], pp. 501-502).

50 Cf. J. Díaz Moreno, *Los laicos en el nuevo Código de Derecho Canónico*, p. 49.

51 Cf. Decr. *AA*, 2: «*Ad hoc nata est Ecclesia ut regnum Christi ubique terrarum dilatando ad gloriam Dei Patris, omnes homines salutaris redemptionis participes efficiat, et per eos mundus universus re vera ad Christum ordinetur. Omnis navitas corporis mystici hunc in finem directa apostolatus dicitur quem Ecclesia per omnia sua membra, variis quidem modis, exercet; vocatio enim christiana, natura sua, vocatio quoque est ad apostolatum. Sicut in viventis corporis compage, nullum membrum mere passive sese gerit, sed simul cum vita corporis eiusdem operositatem quoque participat, sic in corpore Christi, quod est Ecclesia, totum corpus «secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit» (Eph 4, 16). Quinimmo tanta est in hoc corpore connexio et membrorum compactio (cf. Eph 4, 16), ut membrum quod ad augmentum corporis secundum suam mensuram non operatur, nec Ecclesiae nec sibi prodesse dicendum sit.*»